96  diário oficial Nº 36.054		  Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2024

Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 01500000001 (TESOURO)
Valor Total: R$ 1.876.041,38
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – SEJU.
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: COSTA IMPRESSÕES LTDA
CNPJ/MF nº 31.833.470/000-60
Representante da Empresa: LUMA DANIN COSTA
Ordenador de Despesa: RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 1148413

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 209/2024 - GAB/ SEIRDH Belém-PA, 02 de dezem-
bro de 2024.
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por DECRETO
publicado no Diário Oficial n° 35.361 de 06 abril de 2023, e ainda;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.813, de 1º de abril de 2024;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo eletrônico n°
2023/1083071, cujo objeto é o fornecimento de internet 100 MBPS e link
de dados bra 100 MBPS para a Secretaria de Estado de Igualdade Racial e
Direitos Humanos - SEIRDH.
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei n 14.133 de 1º de
abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivados nos termos
desta PORTARIA, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução
por servidor designado para fiscal de contrato;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como FISCAL, a servidora ISADORA OCTAVIA RIBEIRO
GODINHO matrícula nº 5618971, e como suplente o servidor CHRISTIAN
NASCIMENTO DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 5965412, para atuarem
nas suas respectivas funções no âmbito do contrato administrativo nº
03/2024-SEIRDH
Parágrafo único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento dos Contratos, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art. 2º Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido
no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do refe-
rido instrumento.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1148643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 169/2024-GAB/SEPI, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Secretária de Estado, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Estadual n. 9886/23, e
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR as servidoras BIANCA HAMMERSCHMIDT, Id. Funcional
n° 5965824 e JAMILYE BRAGA SALLES, Id. Funcional n° 5924440, lotadas
nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas – SEPI, a viajar de Belém/
Pa - Brasilia/DF - Belém/Pa no período de 26 a 29 de novembro de 2024,
com o objetivo de Articular com MPI, SEMAS e outras instituições sobre
políticas públicas para os povos indígenas do Pará.
II – Sem ônus para a SEPI, custeadas pelo Fundo Brasileiro para a Biodi-
versidade – FUNBIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 25 de novembro de 2024.
Silvânia Gomes de Mello
Secretária de Estado de Povos Indígenas, em Exercício
SEPI - PA

Protocolo: 1148388
PORTARIA Nº 170/2024-GAB/SEPI, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Secretária de Estado, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Estadual n. 9886/23, e
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora TAINARA KIRIXI MUNDURUKU, Id. Funcional
n° 5896369, lotada nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas – SEPI,

a viajar de Santarém/Pa - Brasilia/DF – Santarém/Pa no período de 29
de novembro a 06 de dezembro de 2024, com o objetivo de participar da
reunião Conselho Nacional de Politica Indigenista – CNPI.
II – Sem ônus para a SEPI, custeadas pelo Ministério Dos Povos Indígenas
– MPI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 25 de novembro de 2024.
Silvânia Gomes de Mello
Secretária de Estado de Povos Indígenas, em Exercício
SEPI - PA

Protocolo: 1148390

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 171/2024-GAB/SEPI, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 825390, protocolado em
19/07/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IGOR GUSTAVO ALVES CUNHA MOTTA, Id. Funcional
nº 5974354, ocupante de secretária, lotada nesta Secretaria de Estado de
Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do PRIMEIRO TERMO ADITIVO CON-
TRATO º 001-2023, Ref.
Contratação pública de pessoa jurídica devidamente apta para o FORNE-
CIMENTO DE SERVIÇO DIGITAL DA PRODEPA, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no contrato.
Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 02 de dezembro de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1148421

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA Nº 172/2024-GAB/SEPI, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.
A Secretária de Estado, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Estadual n. 9.886/23, e
CONSIDERANDO o que dispõe no Art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993 e o
Processo PAE nº 2023/825390, protocolado em 10/07/2023;
R E S O L V E:
Tornar PÚBLICO o Extrato do Termo Aditivo do Contrato Nº 001/2024 re-
ferente ao EXTRATO DO CONTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO entre
SEPI e PRODEPA, se
trata de aquisição dos serviços Registro de domínio, ativação de link, confi-
guração de switch, desenvolvimento de website, hospedagem de domínio,
conta de email, business intelligent, internet, ip válido, através de nat, link
de dados fibra, licença de uso de sistemas globais (siafem, simas, siafe).
Data da assinatura: 22/11/2024; Data da vigência: 22/11/2025
Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 02 de dezembro de 2024.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1148426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 192/2024-GGA/SEDEME de 28 de novembro de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/846141
RESOLVE:
CONCEDER, 12 (doze) dias de férias residuais à servidora abaixo relacio-
nada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5945955/1 LUIZA DE BORBOREMA ESPIRITO SANTO 17/01/2021 a 16/01/2022 23/12/2024 a
03/01/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1148431
PORTARIA n° 193/2024-GGA/SEDEME de 29 de novembro de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

D
é
b
o
r
a
h

B
e
a
t
r
i
z

V
a
l
e
n
t
e

M
e
l
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
4
/
1
2
/
2
0
2
4

0
9
:
4
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

8
6
4
0
A
D
C
5
7
E
0
7
C
6
B
2
.
8
0
0
B
8
F
C
9
4
1
6
B
6
8
F
3
.
9
E
9
2
3
4
7
2
8
7
9
3
8
1
6
6
.
F
4
6
1
0
0
9
5
B
4
5
4
9
D
D
2

 Nº do Protocolo: 2023/825390  Anexo/Sequencial: 108
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B0A26C8.8F70.E2D.EF295103509056D1CF

SEPI3324
Realce

SEPI3324
Realce